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for A.P. Møller -  Mærsks eneretsbevilling. For 
det andet gælder der på en række punkter andre 
koncessionsvilkår for de nyere tilladelser, bl.a. 
vedrørende statsdeltagelse. Således deltager sta- 
ten i alle nyere tilladelser via det 100 pet. stats- 
ejede DONG A/S's datterselskab DONG Efter- 
forskning & Produktion A/S og får på den måde 
del i værdien af olie- og gasforekomsterne. 

Der vil også fremover være interesse fra olie- 
og gasselskaber i at deltage i efterforskning og 
indvinding i Nordsøen, hvis de økonomiske vil- 
kår er fornuftige. Det spiller dog ind, at der på 
det seneste rundt om i verdenen er åbnet mange 
nye muligheder for at foretage investeringer i 
olieindvinding. Dette gælder ikke mindst i de 
centralasiatiske lande, hvor der er meget store 
potentialer og langt større felter, end tilfældet er 
i den danske del af Nordsøen. 

3. DE TILBAGEVÆRENDE OLIE-OG 
GASRESSOURCER I DEN DANSKE DEL AF 
NORDSØEN 

Der er stadig værdifulde olie- og gasressourcer 
tilbage i den danske del af Nordsøen. Hvert år 
offentliggør Energistyrelsen en såkaldt reserve- 
opgørelse, dvs. en opgørelse af, hvor meget olie 
der kan hentes op fra de kendte felter med den 
teknologi, der er til rådighed i dag. Opgørelser- 
ne viser, at langt den største del af de tilbagevæ- 
rende olie- og gasressourcer vedrører eneretsbe- 
vi ll ingen. 

Da der i spørgsmålet om eneretsbevillingen 
er tale om en meget lang tidshorisont, er der . 
med udgangspunkt i Energistyrelsens reserve- 
opgørelse lavet tre produktionsscenarier (et lav-, 
middel- og høj scenarium), hvor der er gjort for- 
skellige antagelser om teknologiudviklingen og 
opdagelsen af nye fund. De tre scenarier er base- ' 
ret på en aftaleløsning. Det betyder, at den eks- 
tra værdi, der ligger i at indgå en aftale i form af 
mere hensigtsmæssig tilrettelæggelse af produk- 
tion og investeringer, er indregnet i fremskriv- 
ningerne, j f. afsnit 5. 

Det såkaldte lavscenarium baserer sig på 
Energistyrelsens reserveopgørelser, hvor der 
ikke er indregnet hverken ny teknologiudvik- 
ling eller nye fund. 

Historisk har det imidlertid vist sig, at disse 
opgørelser altid har undervurderet, hvor meget 
olie der faktisk produceres. Det skyldes dels, at 
der gøres nye fund, og dels at teknologien hele 
tiden udvikler sig, jf. afsnit 2. 

I hovedscenariet (middelscenariet) -  der har 
dannet udgangspunkt for statens drøftelser med 
A.P. Møller -  Mærsk -  indregnes derfor en tek- 
nologiudvikling, som vil medføre en øgning i 
produktionen på i gennemsnit 0,7 pet. pr. år. Det 
svarer til en merproduktion på 125 mio. m3 olie. 
Samtidig antages det, at der omkring 2012 
igangsættes produktion fra yderligere et nyt, 
mellemstort oliefund på 20 mio. m3. Samlet er 
der tale om en antaget merproduktion på i gen- 
nemsnit 1,2 pet. pr. år sammenlignet med Ener- 
gistyrelsens seneste 20 års-prognose for perio- 
den 2003-2022. Til sammenligning kan det næv- 
nes, at der i perioden fra 1990 til 2003 er sket en 
forøgelse af den samlede olieproduktion fra en 
række felter inden for eneretsbevillingen på i 
gennemsnit ca. 4 pet. pr. år set i forhold til pro- 
gnoser for den forventede olieproduktion fra 
disse felter, som blev lavet i 1990, jf. bilag 3 (ikke 
optrykt her). I middelscenariet forventes det så- 
ledes, at teknologiudviklingen og opdagelsen af 
nye fund vil ske i et noget langsommere tempo, 
end det har været tilfældet de seneste ca. 15 år. 

I det høje produktionsscenarium forudsættes, 
at der gøres et yderligere middelstort fund på 20 
mio. m3, og at der sker en hurtigere teknologi- 
udvikling. Dette vil samlet set medføre en anta- 
get merproduktion på i gennemsnit 2,1 pet. pr. 
år sammenlignet med Energistyrelsens seneste 
20-års prognose for perioden 2003-2022. 

De anvendte lavere stigningstakter (sammen- 
lignet med den historiske udvikling) afspejler en 
erkendelse af, at det bliver stadig vanskeligere at 
opnå en yderligere indvinding fra de kendte fel- 
ter, ligesom det bliver stadig vanskeligere at 
gøre nye fund, efterhånden som eneretsbevillin- 
gens områder bliver bedre og bedre efterforsket. 

Ud over antagelser om teknologiudvikling og 
nye fund indeholder scenarierne også en række 
forudsætninger vedrørende de fremtidige inve- 
steringer og driftsomkostninger. Forudsætnin- 
gerne om fremtidige investeringer og driftsom- 
kostninger er baseret på historiske data, erfarin- 
ger fra A.P. Møller -  Mærsks eksisterende felter 
samt andre felter uden for eneretsbevillingen. 
Der forudsættes gradvist stigende driftsomkost- 
ninger pr. produceret mængde olie og gas. Især 
mod slutningen af perioden forventes der at 
komme stadig mere vand op i forbindelse med 
olieindvindingen, hvilket medfører øgede om- 
kostninger til håndtering af disse vandmæng- 
der. 

Figur 1 viser forventninger til den fremtidige 
olieproduktion illustreret ved de tre forskellige 


